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1. Date generale 
 
1.1 Obiectivul proiectului: monitorizarea şi informarea opiniei publice referitor la comportamentul 
mass-media în perioada electorală pentru alegerile locale generale din Republica Moldova.   
 
1.2 Perioada de monitorizare – 10 aprilie 2007 – 17 iunie 2007 – cuprinde campania electorală cu 
două tururi de scrutin. 
 
1.3 Criteriile de selectare a instituţiilor mass-media supuse monitorizării: 

• forma de proprietate (publică şi privată) 
• audienţa/ impactul 
• limba difuzării  

 
1.4 Mass-media monitorizate: 
 
TV  
Moldova 1, PRO TV, NIT, Euro TV Chişinău, TV 7, N 4 
Radio  
Radio Moldova, Antena C, Vocea Basarabiei, Russkoe Radio  
 
Presa scrisă  
Moldova Suverană, Nezavisimaia Moldova, Săptămîna, Flux, Moldavskie vedomosti, Jurnal de 
Chişinău, Timpul de dimineaţă, Komsomolskaia pravda 
Unghiul, Căuşenii, SP (Bălţi), Golos Bălţi, Vesti Gagauzii, Realitatea (Soroca), Observatorul de 
Nord (Soroca), Farul Nistrean (Rezina) 
  
 
1.5 Orarul monitorizării  
TV 
Luni-vineri 
06:30 – 09:00 şi 17:00 – 22:30 
 
Sâmbătă-duminică 
06:30 – 22:30 
 
Radio 
Luni-duminică 
06:00 – 24:00 
 
1.6. Echipa 
 
Proiectul este realizat de Asociaţia Presei Independente şi Centrul Independent de Jurnalism în 
parteneriat cu Institutul de Marketing şi Sondaje IMAS-INC Chişinău. 
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2. Cadrul metodologic 
 
Metodologia monitorizării a fost elaborată de Oxford Media Research pentru proiectele de 
monitorizare ale Organizaţiei Internaţionale Campania Globală pentru Libertatea de Exprimare 
“Articolul 19”. Caracteristicile acestei metodologii sunt următoarele: 1) folosirea unui spectru larg 
de indicatori cantitativi, inclusiv tipul, durata, tematica mediatizării, sursele ştirilor, frecvenţa şi 
durata apariţiilor anumitor persoane în buletinele de ştiri. 2) componenta calitativă mai dezvoltată 
decât în alte metodologii, stabilindu-se părtinirea postului monitorizat în reflectarea evenimentelor. 
Fiecare ştire sau opinie este supusă unei evaluări de conţinut şi de context, pentru a determina dacă 
sunt favorabile sau defavorabile unui sau altui partid /unei sau altei formaţiuni politice. Un conţinut 
şi/sau un context al ştirii pozitiv ori negativ nu indică neapărat tendenţiozitatea sau partizanatul 
postului care difuzează ştirea. E posibil ca ştirea să favorizeze sau să defavorizeze pe unul dintre 
subiecţi, şi, cu toate acestea, să fie echidistantă şi corectă din punct de vedere profesional. Numai 
dacă există tendinţa, pe o anumită perioadă de timp, ca unul dintre subiecţi să fie favorizat sau 
defavorizat, atunci se poate spune că e vorba despre un dezechilibru.  
 
 
3. Concluzii generale 
 
Monitorizarea posturilor de radio şi tv în perioada 10-24 aprilie 2007 atestă două poziţii distincte în 
procesul de reflectare a campaniei electorale. Pe de o parte, posturile publice Moldova 1, Radio 
Moldova, precum şi postul privat cu acoperire naţională NIT îşi confirmă tendinţa manifestată în 
campania electorală pentru alegerea guvernatorului din Autonomia Găgăuză de a favoriza indirect 
partidul de guvernământ şi de a evita atacurile asupra partidelor de opoziţie, ignorându-le. Spre 
aceeaşi politică editorială înclină şi fostul post municipal Antena C, în timp ce  Euro TV manifestă o 
oarecare propensiune către pluralism.  
 
Nucleul celuilalt grup îl constituie PRO TV şi TV 7 care încearcă să se menţină pe linia unei 
reflectări echidistante, dar nuanţate a evenimentelor, ţinând să nu omită nici activitatea  
formaţiunilor de opoziţie. Vocea Basarabiei se deosebeşte de aceste două posturi printr-un mesaj 
critic mai pronunţat la adresa PCRM, dar fără a ignora evenimentele care favorizează în mod 
obiectiv această formaţiune politică, iar Russkoe radio difuzează mai multe ştiri favorabile, decât 
defavorabile, partidului de guvernământ.  
 
Diferenţa de abordare între aceste două grupuri a putut fi observată în reflectarea iniţiativei 
prezidenţiale privind liberalizarea economiei. Spre deosebire de Moldova 1, Radio Moldova, NIT şi 
Antena C, la Vocea Basarabiei, PRO TV şi TV 7 au răsunat şi opinii critice faţă de iniţiativa 
respectivă. 
 
Gradul de pluralism şi echidistanţă al posturilor radio şi TV se reflectă şi prin sursele din care se 
informează acestea. În primul caz predomină sursele oficiale, PCRM, iar în cel de-al doilea se atestă 
şi numeroase referinţe la formaţiunile de opoziţie.  
 
Cam aceleaşi opţiuni editoriale - de la favorizarea deschisă a partidului de guvernământ şi ignorarea 
opoziţiei până la partizanatul evident în folosul unor partide de opoziţie cu materiale de critică 
acerbă la adresa PCRM, le oferă şi presa scrisă. În timp ce fostele ziare guvernamentale, Moldova 
Suverană şi Nezavisimaia Moldova, precum şi ziarele publice locale – Golos Bălţi, Farul Nistrean, 
Căuşenii favorizează, direct şi indirect, partidul de guvernământ şi candidaţii săi, ignorând opoziţia, 
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un grup de ziare private cu acoperire naţională (Jurnal de Chişinău, Timpul de dimineaţă), regională 
şi locală (SP, Unghiul, Observatorul de Nord) publică preponderent materiale critice la adresa 
partidului de guvernământ, adresând însă critici şi partidelor de opoziţie, nefavorizând în mod 
explicit vreunul dintre ele. Între aceste două grupuri se situează Săptămîna şi Fluxul, în care pot fi 
întâlnite atât atitudini critice, cât şi laudative la adresa guvernării, înclinând balanţa favorizării spre 
AMN, în cazul Săptămînii, şi PPCD, în cazul cotidianului Flux. Moldavskie vedomosti favorizează 
în mod evident doar PPR, criticând dur nu numai guvernarea dar şi alte partide de opoziţie.  
 
În perioada monitorizării, atât la radio şi TV, cât şi în presa scrisă materialele de educaţie electorală 
au prezentat o excepţie.  
 
De menţionat în contextul campaniei electorale acţiunile abuzive ale poliţiei în raport cu presa. 
După cazul cu arestarea jurnaliştilor PRO TV şi sechestrarea casetei video a reporterilor DTV (de la 
finele lunii martie a urmat, la 22 aprilie 2007, reţinerea unui cetăţean-pensionar pentru faptul 
distribuirii ziarului Democraţia.   
 
 
4. Datele monitorizării 
 
4.1 Implicarea în campania electorală 
 
4.1.1 Radio şi TV 
În perioada 10-24 aprilie 2007, dintre posturile TV supuse monitorizării, TV 7 a difuzat cel mai 
mare volum (peste 15 mii de secunde) de ştiri cu implicaţii electorale directe sau indirecte. Urmează 
Moldova 1, Euro TV, NIT, PRO TV. Emisiuni de opinii cu implicaţii electorale s-au înregistrat la 
Euro TV, Moldova 1 şi NIT. Cu o mică excepţie, prezentă de Euro TV, posturile TV monitorizate 
nu au difuzat materiale de educaţie electorală.  
 
Dintre posturile radio supuse monitorizării, Radio Moldova a difuzat cel mai mare volum de ştiri 
(circa 25 mii secunde), iar Vocea Basarabiei – de emisiuni de opinii cu implicaţii electorale directe 
sau indirecte (circa 12 mii de secunde). Radio Moldova este singurul post care a oferit ascultătorilor 
săi materiale de educaţie electorală.  
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4.1.2 Ziare 
 
Cel mai mult spaţiu a fost dedicat campaniei electorale, în perioada supusă monitorizării, ziarele 
Nezavisimaia Moldova, Moldavskie vedomosti, Jurnal de Chişinău, Moldova Suverană, Flux. 
Materiale de educaţie electorală a publicat doar Realitatea. Tot ziarele locale deţin întâietatea şi la 
capitolul publicitate electorală – Observatorul de Nord şi Unghiul.  
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4.2 Candidaţii, partidele favorizate sau defavorizate, direct sau indirect, în ştiri şi emisiunile de 
opinii - frecvenţa 
4.2.1 TV 
Moldova 1, NIT nu transmit ştiri care ar defavoriza, direct sau indirect, partidul de guvernământ, sau 
alte formaţiuni politice. Ştirile şi emisiunile de opinii de la aceste două posturi prezintă realităţile în 
culori pozitive, favorabile guvernării. De exemplu, iniţiativele economice ale preşedintelui Voronin, 
mediatizate pe larg de ambele posturi, au fost abordate de pe poziţii necritice.  
Preponderent favorizante pentru PCRM au fost şi ştirile Euro TV. O ştire i-a vizat negativ şi pe nişte 
deputaţi PPCD şi AMN.   
PRO TV şi TV 7 dau dovadă de o atitudine mai echilibrată, ne-evitând nici aspectele pozitive, nici 
pe cele negative ale realităţilor din RM.  
Implicarea postului N 4 în campania electorală a fost, în această perioadă, nesemnificativă, pentru a 
trage o concluzie certă. 
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4.2.2.Radio 
La Radio Moldova şi Antena C se atestă o politică editorială asemănătoare de favorizare indirectă a 
partidului de guvernământ, pe de o parte, iar, pe de altă parte, de ne-atac la adresa altor formaţiuni 
politice.  
 
Vocea Basarabiei se distinge printr-o atitudine critică faţă de PCRM şi, mai puţin, faţă de PPCD.  
La Russkoe Radio ştirile care favorizează indirect PCRM prevalează asupra celora care îl prezintă în 
context negativ. De asemenea, acest post a difuzat câteva ştiri defavorizante pentru PSL, PPR, PSD 
şi PPCD.  
 

Radio Moldova

0

20

40

60

80

100

120

140

PCRM AMN PSL

Favorizare

Defavorizare

 
 

 8



AntenaC
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4.2.3. Presa scrisă 
 
În perioada 10-24 aprilie, „Nezavisimaia Moldova” şi „Moldova Suverană” au publicat articole 
ample despre iniţiativa preşedintelui Vladimir Voronin privind liberalizarea economiei naţionale. 
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Opiniile exprimate de către miniştri, oamenii de afaceri, lideri de opinie, erau, de regulă, elogioase, 
favorizând indirect guvernarea actuală şi partidul de guvernământ. 
De asemenea, ziarele au publicat ştiri despre iniţiativele cu tentă electorală ale actualului primar 
general interimar Veaceslav Iordan. Pe de altă parte, ambele publicaţiile au evitat să publice ştiri 
despre alţi candidaţi electorali. 
 

Nezavisimaia Moldova

0

5

10

15

20

25

PCRM

Favorizare

Defavorizare

 
 

Moldova Suverana

0

5

10

15

20

25

30

35

PCRM

Favorizare

Defavorizare

 
 
Ziarul „Komsomolskaia Pravda” de asemenea a favorizat, direct sau indirect, partidul de 
guvernământ şi candidatul PCRM la funcţia de primar general al capitalei. Ziarul a inserat frecvent 
articole şi poze de la evenimentele la care au participat preşedintele Voronin, prim-ministrul Vasile 
Tarlev sau Veaceslav Iordan. Unii cititori ai ziarului au exprimat opinii critice la adresa iniţiativei 
economice a preşedintelui Vorornin.  
Publicaţia nu prezintă în lumină negativă alte partide sau candidaţi electorali, situându-se din acest 
punct de vedere mai aproape de publicaţiile procomuniste. 
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În „Săptămână” au prevalat materialele favorabile AMN şi PCRM (inclusiv ştirea despre 
compensarea utilizatorilor de gaze naturale), dar nu au lipsit nici notele critice la adresa partidului 
de guvernământ.  
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Cotidianul „Flux” a publicat un interviu cu liderul PPCD Iurie Roşca, îndemnându-i pe cetăţeni să 
voteze la 3 iunie 2007 pentru candidaţii creştin-democraţi. După ce Corduneanu a fost desemnat de 
candidat al PPCD pentru funcţia de primar general al capitalei, actualul viceprimar de Chişinău 
apare tot mai des în paginile „Flux-ului” în context pozitiv.  
În comparaţie cu alte publicaţii monitorizate, „Flux” defavorizează, direct sau indirect, mai multe 
formaţiuni politice, inclusiv şi Partidul Comuniştilor. În paginile ziarului au apărut în context 
negativ Alianţa „Moldova Noastră”, Partidul Liberal, Partidul Naţional Liberal, Partidul Popular 
Republican etc.  
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Cele mai multe materiale critice publicate de „Jurnal de Chişinău” şi „Timpul de dimineaţă” 
vizează PCRM şi, mai puţin, PPCD.  
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Ziarul „Moldavskie vedomosti” a criticat dur iniţiativele cu tentă electorală ale preşedintelui, prim-
ministrului sau primarului general interimar.  
Pe de altă parte, „Moldavskie vedomosti” a favorizat mai frecvent, direct sau indirect, Partidul 
Popular Republican.  
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 „Golos Bălţi” a publicat, în perioada de monitorizare, 7 ştiri favorizante actualului primar de Bălţi 
Vasile Panciuc, prezentând în lumină negativă alţi candidaţi electorali.  
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Ziarele locale „SP” (Bălţi) şi „Observatorul de Nord” (Soroca) prezintă mai des în lumină negativă 
Partidul Comuniştilor. Pe de altă parte, „SP” favorizează indirect Partidul Popular Republican, pe 
când „Observatorul de Nord” în aceeaşi măsură favorizează şi defavorizează Alianţa „Moldova 
Noastră”. 
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4.3 Frecvenţa surselor, apariţii la TV, intervenţii directe în ştiri şi emisiuni cu implicaţii 
electorale, directe sau indirecte 
 
De cele mai dese ori sursele ştirilor transmise de Moldova 1 şi NIT au fost  cele oficiale, 
administraţia publică locală, PCRM, Comisia Electorală centrală şi locală, oamenii de afaceri, mass-
media, fracţiunile parlamentare (la Moldova 1), PPCD, PD şi AMN. Dintre partidele 
extraparlamentare, Partidul Agrar a servit drept sursă a unei ştiri la NIT (privind decizia de a sprijini 
în viitoarele alegeri partidul de guvernământ).    
Şi la Moldova 1 şi la NIT, de cele mai multe ori a apărut pe ecran şi a intervenit preşedintele 
Voronin. Diferenţa dintre aceste două posturi e în gradul de mediatizare a primului ministru, mult 
mai frecventă la Moldova 1, decât la NIT. De asemenea, Moldova 1 se referă de mai multe ori la 
reprezentanţii societăţii civile.  
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Moldova 1
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Sursa informaţiei cod Frecventa 

Durata 
aparitiei, 
sec 

Durata 
interventiei, 
sec 

Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 30 1119 764
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 26 277 96
Presedintele, presedintia PRES 21 2010 1302
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 18 260 231
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 17 888 899
Ministri MIN 13 439 358
Administratia publica locala APL 13 235 218
Parlament, presedintele parlamentului PARL 12 466 311
Mass Media MED 13  
Alte institutii de stat AIS 12 427 443
Societatea civila - ONG-uri SOC 12 194 177
Cetateni CET 11 288 313
Experti(straini si locali) EXP 7 456 440
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 6 165 165
Partidul Democrat din Moldova PD 5 154 142
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 5 146 146
Sindicate SIN 3 115 139
Institutii educativ-stiintifice EDU 2 70 150
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Sursa informaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec 

Durata 
interventiei, 
sec 

Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 33 887 887
Presedintele, presedintia PRES 27 1536 711
Ministri MIN 24 989 727
Mass Media MED 22 237 220
Administratia publica locala APL 11 170 156
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 11 143 36
Primul Ministru, oficialitati 
guvernamentale GUV 10 96 31
Parlament, presedintele parlamentului PARL 9 822 744
Sindicate SIN 8 104 104
Experti(straini si locali) EXP 7 60 0
Cetateni CET 6 180 180
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 6 0 0
Partidul Democrat din Moldova PD 4 128 128
Alte institutii de stat AIS 4 108 78
Partidul Agrar din Moldova PAM 4 100 100
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 2 144 144
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 2 80 77
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Societatea civila - ONG-uri SOC 2 51 44
 
Euro TV a utilizat de cele mai multe ori ca surse de ştiri Comisia Electorală Centrală, PCRM, 
diferite ONG-uri, Guvernul, PPCD. Deşi în mai mică măsură, Euro TV s-a informat şi de la o serie 
de partide extraparlamentare ca PSD, PL, „Ravnopravie”, PNL.   
Cele mai îndelungate apariţii le-au avut reprezentanţii Consiliului Coordonator al Audiovizualului, 
ai Comisiei Electorale Centrale, ai societăţii civile. Dintre formaţiunile politice au apărut mai des pe 
ecran şi au vorbit, reprezentanţi ai PCRM, PPCD, PSD, PL.   
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Sursa inoformaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec 

Durata 
interventiei, 
sec 

Comisia Electorala Centrala şi locală CEC 50 2946 2208
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 26 336 269
Societatea civila - ONG-uri SOC 20 2790 2527
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 18 348 220
Ministri MIN 16 293 270
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 16 247 251
Administratia publica locala APL 15 225 222
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 12 137 25
Partidul Liberal PL 11 134 68
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Alte institutii de stat AIS 10 337 286
Presedintele, presedintia PRES 9 285 224
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 9 71 25
Experti(straini si locali) EXP 8 183 163
Partidul Umanist PUM 8 86 48
Miscarea Social Politica Republicana 
"Ravnopravie" RAVN 7 51 0
Partidul Democrat din Moldova PD 7 24 0
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 6 2988 1565
Cetateni CET 6 1576 833
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 5 118 112
Partidul Conservator PC 5 17 0
Partidul Social Liberal PSL 5 14 0
Parlament, presedintele parlamentului PARL 4 46 40
Mass Media MED 4 0 0
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 2 44 44
Partidul National Liberal PNL 1 4 0
Candidat Independent CI 1 0 20

 
PRO TV s-a informat mai frecvent de la CEC, AMN, guvern, instituţiile de stat, administraţia 
publică locală, PCRM, PSD, PPCD. Partidele extraparlamentare au fost mediatizate mai puţin 
frecvent. De asemenea o serie de  Cele mai îndelungate apariţii la acest post le-au avut 
reprezentanţii AMN, CEC şi preşedintele Voronin. 
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Sursa informaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec 

Durata 
interventiei, 
sec 

Comisia Electorala Centrala si locala CEC 30 385 400
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 20 424 444
Administratia publica locala APL 17 206 205
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 11 163 133
Partidul Social-Democrat  PSD 10 149 65
Presedintele, presedintia PRES 9 254 205
Primul Ministru, ministri, oficialitatile 
guvernamentale, ministere, departamente GUV 8 95 72
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 8 83 79
Ministri MIN 7 134 123
Partidul Liberal PL 8 107 116
Parlament, presedintele parlamentului PARL 7 56 43
Cetateni CET 6 260 157
Societatea civila - ONG-uri SOC 5 72 72
Partidul Social Liberal PSL 5 50 44
Partidul National Liberal PNL 4 52 52
Experti(straini si locali) EXP 3 68 68
Mass Media MED 4  
Alte institutii de stat AIS 18 44 44
Partidul Democrat  PD 3 39 39
Business, agenti economici, oameni de 
afaceri, patronat BUS 3 11 11
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, 
avocati JUD 1 33 33
Miscarea Social Politica Republicana 
"Ravnopravie" RAVN 1 27 27
Partidul Popular Republican  PPR 1 23 23
Uniuniea Muncii "Patria-Rodina" UM 1 15 15
Partidul Umanist PUM 1 15 15
Partidul Conservator PC 1 14 14
Partidul Dreptatii Sociale PDS 1 13 13
Sindicate SIN 1 12 12
Actiunea Europeana AE 1 0 0

 
TV7 s-a referit cel mai des la surse din Guvern, preşedinţie, CEC, AMN, PCRM, Administraţia 
publică locală, Partidul Liberal. Alte partide au fost mediatizate mai puţin frecvent. Cele mai dese 
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apariţii la TV 7, în cadrul ştirilor cu implicaţii electorale, directe sau indirecte, le-au avut 
preşedintele Voronin, reprezentanţii CEC.  
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Sursa informaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec 

Durata 
interventiei, 
sec 

Ministri MIN 35 835 757
Presedintele, presedintia PRES 30 1346 1047
Comisia Electorala Centrala si locala CEC 30 1117 928
Cetateni CET 23 1020 1018
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 22 506 490
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 21 259 168
Administratia publica locala APL 21 68 122
Primul Ministru,oficialitati guvernamentale GUV 12 489 312
Partidul Liberal PL 12 282 336
Societatea civila - ONG-uri SOC 12 142 142
Alte institutii de stat AIS 11 64 64
Experti(straini si locali) EXP 9 308 297
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 7 149 134
Partidul National Liberal PNL 6 165 138
Business, agenti economici, oameni de BUS 6 92 92
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afaceri, patronat 
Justitie, Curtea Constitutionala, 
judecatori, avocati JUD 6 0 0
Partidul Dreptatii Sociale PDS 4 110 110
Institutii medicale SAN 3 98 108
Mass Media MED 2 0 0
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 3 40 40
Parlament, presedintele parlamentului PARL 2 68 78
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 2 32 32
Sindicate SIN 2 26 26
Partidul Social Liberal PSL 2 23 23
Partidul Democrat din Moldova PD 2 12 12
Politia/armata, securitatea, garda 
financiara, politia economica PA 1 0 0

 
Cele mai frecvente surse la N 4 au fost preşedintele RM şi miniştri. Ei s-au bucurat şi de cele mai 
multe apariţii.  
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Sursa informaţiei cod Frecventa

Durata 
aparitiei, 
sec 

Durata 
interventiei, 
sec 
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Presedintele, presedintia PRES 6 211 181
Ministri MIN 5 287 280
Societatea civila - ONG-uri SOC 3 103 100
Experti(straini si locali) EXP 2 142 142
Partidul Democrat din Moldova PD 2 58 58
Partidul Comunistilor din Republica 
Moldova PCRM 2 46 46
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 1 50 50
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 1 50 41
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti 
externi DIP 1 13 13
Mass Media MED 1 0 0

 
 
4.4 Frecvenţa surselor la posturile radio. 
 
Cele mai frecvente referiri în ştirile cu implicaţii electorale, directe sau indirecte, difuzate de Radio 
Moldova, au fost făcute la preşedintele RM, Comisia Electorală Centrală şi locală, Guvern, experţi, 
Administraţia publică locală. Dintre partidele politice, au fost mediatizate mai mult PCRM şi 
partenerii săi de coaliţie – PPCD şi PD, precum şi AMN, PNL, Partidul Umanist ş.a.    
De notat că toate posturile de radio supuse monitorizării utilizează în măsură semnificativă ştirile 
agenţiilor de presă. 
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Sursa informaţiei cod Frecventa
Presedintele, presedintia PRES 52
Comisia Electorala Centrala şi locala CEC 46
Ministri MIN 38
Experti(straini si locali) EXP 34
Primul Ministru, oficialitati guvernamentale GUV 25
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 25
Administratia publica locala APL 15
Business, agenti economici, oameni de afaceri, patronat BUS 12
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 11
Partidul Democrat din Moldova PD 11
Societatea civila - ONG-uri SOC 10
Alte institutii de stat AIS 8
Parlament, presedintele parlamentului PARL 8
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 8
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 4
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Partidul National Liberal PNL 4
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 4
Partidul Umanist PUM 4
Cetateni CET 3
Mass Media MED 3
Partidul Social Liberal PSL 2
Partidul Liberal PL 2
Sindicate SIN 2
Miscarea Social Politica Republicana "Ravnopravie" RAVN 1
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 1
Partidul Conservator PC 1

 
Sursa majorităţii ştirilor difuzate de Antena C au fost Comisia Electorală Centrală şi locală, PCRM, 
guvernul, Administraţia publică locală, preşedinţia. În afară de PCRM, au fost menţionate mai des 
AMN, PD, Partidul Umanist, Partidul Liberal, PPCD, „Ravnopravie”, PSD ş.a. 
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Sursa informaţiei cod Frecventa
Comisia Electorala Centrala şi locală CEC 68
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 60
Ministri MIN 41
Administratia publica locala APL 33
Presedintele, presedintia PRES 24
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 24
Partidul Democrat din Moldova PD 23
Partidul Umanist PUM 22
Partidul Liberal PL 22
Business, agenti economici, oameni de afaceri, patronat BUS 21
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 19
Miscarea Social Politica Republicana "Ravnopravie" RAVN 18
Primul Ministru, ministri, oficialitatile guvernamentale, ministere, 
departamente GUV 17
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 16
Societatea civila - ONG-uri SOC 15
Partidul Conservator PC 14
Experti(straini si locali) EXP 11
Partidul Social Liberal PSL 11
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 8
Parlament, presedintele parlamentului PARL 5
Partidul Dreptatii Sociale PDS 4
Sindicate SIN 4
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Alte institutii de stat AIS 4
Partidul Republican din Moldova PR 3
Mass Media MED 2
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 1

 
Vocea Basarabiei s-a referit de mai multe ori la simpli cetăţeni, la CEC, administraţia publică 
locală, societatea civilă, guvern. Dintre sursele de informaţie politică cel mai frecvent vizitate au 
fost AMN, PPR, PCRM, PD, PSL ş.a. 
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Sursa informaţiei cod Frecventa
Cetateni CET 43
Comisia Electorala Centrala şi locală CEC 17
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 16
Administratia publica locala APL 14
Ministri MIN 11
Experti(straini si locali) EXP 10
Societatea civila - ONG-uri SOC 10
Primul Ministru, ministri, oficialitatile guvernamentale, ministere, 
departamente GUV 9
Partidul Popular Republican din Moldova PPR 7
Parlament, presedintele parlamentului PARL 5
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 5
Partidul Democrat din Moldova PD 4
Partidul Social Liberal PSL 3
Business, agenti economici, oameni de afaceri, patronat BUS 2
Presedintele, presedintia PRES 2
Mass Media MED 2
Partidul Liberal PL 1
Alte institutii de stat AIS 1
Partidul Popular Crestin Democrat PPCD 1
Politia/armata, securitatea, garda financiara, politia economica PA 1
Partidul National Liberal PNL 1
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Russkoe Radio a avut drept principală sursă a ştirilor sale CEC-ul, APL, guvernul, iar dintre 
partidele politice – PCRM, PNL, AMN, PSD ş.a.  
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Sursa informaţiei cod Frecventa
Comisia Electorala Centrala şi locală CEC 77
Administratia publica locala APL 24
Primul Ministru, ministri, oficialitatile guvernamentale, ministere, 
departamente GUV 16
Diplomati, oficialitati straine, alti subiecti externi DIP 13
Justitie, Curtea Constitutionala, judecatori, avocati JUD 9
Partidul Comunistilor din Republica Moldova PCRM 7
Ministri MIN 7
Partidul Social Liberal PSL 6
Societatea civila - ONG-uri SOC 6
Partidul National Liberal PNL 5
Partidul "Alianta "Moldova Noastra"" AMN 5
Presedintele, presedintia PRES 3
Partidul Liberal PL 3
Partidul Social-Democrat din Moldova PSD 3
Partidul Democrat din Moldova PD 2
Consiliul  Coordonator al Audiovizualului CCA 2
Mass Media MED 2
Cetateni CET 1
Business, agenti economici, oameni de afaceri, patronat BUS 1

 
 
 
                                                 
1 Rapoartele vor fi traduse  în limbile engleză şi rusă şi vor putea fi găsite pe pagina de internet dedicată alegerilor 
locale generale www.alegeri.md/2007, realizată în cadrul Coaliţiei 2007 de ADEPT, precum şi pe site-urile API şi CIJ.  
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